
CADERNO 6  5TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2013

Assinatura: 19/07/2013 
Vigência: 19/07/2013 a 18/07/2015 
Partes:  
Beneficiário ente Privado: LIONS CLUBE BENEVIDES 
Endereço: Av Mantinho Monteiro, SN 
CEP. 68795000 - Benevides/PA 
Concedente: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
* Matéria republicada por problemas tecnicos no DOE de 
22.07.2013, Edição nº 32.443

* TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557472

Termo Aditivo: 2 
Data de Assinatura: 17/07/2013 
Classificação do Objeto: Outros 
Justificativa: Fica alterado o item 9.1 da Cláusula Nona do 
Contrato original, passando a acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto a Sra. CAMILA ARAUJO GILLET MACHADO, 
Assessora de Gestão Administrativa da Fundação Carlos Gomes, 
junto com a Sra. ELIETE DE SOUSA PEREIRA, Bibliotecária 
desta Fundação. 
Contrato: 176 
Exercício: 2012 
Orçamento: 
Programa de Tra      balho Natureza da Despesa Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso 
13363134966030000    339039 0101000000          Estadual 
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA 
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554 
CEP. 66035-340 - Belém/PA 
Telefone: 9100000000  
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
* Matéria republicada por problemas tecnicos no DOE de 
22.07.2013, Edição nº 32.443

PORTARIA N° 122/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561739

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE: SUBSTITUIÇÃO
DESIGNAR a Srª. OLINDA SOCORRO FRANÇA DE MENEZES 
– Coordenadora de Projetos, para substituir no período de 29/07 a 
02/08/2013 a Srª SILVIA MÔNICA PEREIRA HUNDERTMARK 
– Diretora Técnica que estará em Santarém participando do 
Projeto Painéis Funarte de Regência e Coral.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 29 de julho de 2013.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
 Superintendente da FCG

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 561354

Contrato: 100
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Ampliação da EEEM Papa Paulo VI, localizada no 
município de Novo Repartimento/Pa.
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 29/07/2013
Vigência: 29/07/2013 a 24/01/2014
Tomada de Preços: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000    449051              0306002693          Federal
Contratado: SANECON SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA
Endereço: Tv WE-70, 70
CEP. 67140-120 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 561634

Contrato: 97
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de escola com 12 (doze) salas de aula, 
localizada em Brasil Novo/Pa.
Valor Total: 3.802.441,42
Data Assinatura: 29/07/2013
Vigência: 29/07/2013 a 23/07/2014
Concorrência Naciona: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122134919570000    449051              0106000000          Federal
Contratado: SANECON SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA
Endereço: Tv WE-70, s/n
CEP. 67140-120 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 561651

Contrato: 107
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma parcial da cobertura e parte elétrica da EEEF 
Prof Celina Anglada, localizada no município de Belém/Pa.
Valor Total: 47.791,86
Data Assinatura: 29/07/2013
Vigência: 29/07/2013 a 27/08/2013
Convite: 25/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: BR DA COSTA COM. E ENG. LTDA ME
Endereço: Av Cnso Furtado, 4121
CEP. 66073-160 - Belém/PATelefone: 9132536788
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 561659

Contrato: 98
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de escola nova com 12 (doze) salas de aula, 
localizada no município de Redenção/Pa.
Valor Total: 3.858.718,08
Data Assinatura: 29/07/2013
Vigência: 29/07/2013 a 23/07/2014
Concorrência Naciona: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000    449051              0106000000          Federal
Contratado: C.O.S CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Rio Maria, 1075
CEP. 68530-000 - Rio Maria/PATelefone: 0000000000
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561754

CEDENCIA
PORTARIA N.º:  10793/2013 DE 25/07/2013

Ceder à PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA, a  servidora ANA 
ADELAIDE LEITE OLIVEIRA, matricula nº 681997/1, Professor 
Classe Especial, lotado nesta Secretaria, com ônus para o órgão 
de origem, no período de 02/01/2013 a 01/01/2014.

PORTARIA N.º:  10791/2013 DE 25/07/2013
Ceder à PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE, a  
servidora ANGELITA MARIA DOS SANTOS SOARES, matricula nº 
5716829/1, Professor Classe Especial, lotado nesta Secretaria, 
com ônus para o órgão Cessionário, mediante Reembolso, no 
período de 01/08/2013 a 31/07/2014.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 10651/2013 DE 23/07/2013

Designar EDICELMA CABRAL DE SANTA CRUZ, matrícula 
nº 5902336/1, Especialista em Educação, para responder 
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. 
Papa Paulo VI/Novo Repartimento, a partir de 23/07/2013.

PORTARIA Nº.: 10603/2013 DE 24/07/2013
Designar MARCINA ANA DA COSTA BRITO, matrícula nº 
54197514/2, Professor Classe I, para responder interinamente 
pela função de Vice-Diretor (GED-2 ) da EEEM. Monsenhor 
Augusto Dias de Brito/Floresta do Araguaia, a partir de 
01/08/2013.

PORTARIA Nº.: 10669/2013 DE 24/07/2013
Designar MARIA DO SOCORRO QUARESMA E SILVA, 
matrícula nº 5298148/2, Especialista em Educação, para 
responder interinamente pela função de Diretor II (GED-3.1 ) 
da EEEFM. Prof. Leonardo Negrão de Sousa/Abaetetuba, a partir 
de 01/08/2013.

PORTARIA Nº.: 10670/2013 DE 24/07/2013
Designar KEILA REGIANE FERREIRA DE ALMEIDA, 
matrícula nº 54181172/2, Especialista em Educação, para 
responder interinamente pela  função de Vice-Diretor (GED-
2 ) da EEEFM. Prof. Leonardo Negrão de Sousa/Abaetetuba, a 
partir de 01/08/2013.

PORTARIA Nº.: 10698/2013 DE 24/07/2013
Designar CARLOS DE OLIVEIRA PINHEIRO, matrícula nº 
5714044/2, Especialista em Educação, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Diretor I (GED-3) da EEEF Prof. Luiza 
de Barros Pires/Mosqueiro/Belém, a partir de 01/08/2013.

PORTARIA Nº.: 10792/2013 DE 25/07/2013
Designar EDINETE MELO DAS GRAÇAS, Matrícula nº 
57194056/2, Téc. em Educação,  para responder interinamente 
pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Prof. Basilio 
de Carvalho/Abaetetuba, a partir de 25/07/2013.

PORTARIA Nº.: 10789/2013 DE 25/07/2013
Designar IRIS DE SOUSA BARROS, Matrícula nº 5901626/1, 
Espec. em Educação,  para responder interinamente pela função 
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF. Amazonas de Figueiredo/
Belém, a partir de 04/06/2013.

PORTARIA Nº.: 10788/2013 DE 25/07/2013
Designar LIGIA RODRIGUES DA SILVA, Matrícula nº 5901076/1, 
Espec. em Educação,  para responder interinamente pela função 
de Diretor I(GED-3) da EEEF. Elaine Ismaelino de Freitas/
Ananindeua, a partir de 25/07/2013.

PORTARIA Nº.: 10787/2013 DE 25/07/2013
Designar IVANA DO SOCORRO  MONTEIRO SIQUEIRA, 
Matrícula nº 57210465/1, Espec. em Educação, para responder 
interinamente pela função de Diretor II (GED-3.1) da EEEM. 
Bertoldo Nunes/Vigia, a partir de 25/07/2013.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 10790/2013 DE 25/07/2013

Dispensar ANGELITA MARIA DOS SANTOS SOARES, matrícula 
nº 5716829/1, Professor Classe Especial, da função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEF. XV de Novembro/Icoaraci/Belém, a 
partir de 01/08/2013.

PORTARIA Nº.: 10667/2013 DE 24/07/2013
Dispensar VALDIR NEGRAO DA SILVA, matrícula nº 5234433/3, 
Professor Classe II, da função de Diretor II (GED-3.1) da 
EEEFM. Prof. Leonardo Negrão de Sousa/Abaetetuba, a  partir 
de 01/08/2013.

PORTARIA Nº.: 10668/2013 DE 24/07/2013
Dispensar JOSINEI LOBATO DA SILVA, matrícula nº 57203597/1, 
Professor, da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. Prof. 
Leonardo Negrão de Sousa/Abaetetuba, a partir de 01/08/2013.

PORTARIA Nº.: 10697/2013 DE 24/07/2013
Dispensar SEBASTIAO BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 
6013090/1, Professor, da função de Diretor I (GED-3) da 
EEEF Prof. Luiza de Barros Pires/Mosqueiro/Belém, a partir de 
01/08/2013.

DESIGNAR PARA FISCALIZAR
PORTARIA N.º10153/2013 de 24/07/2013
Art. 1º REVOGAR, a contar de 05/07/2013, a Portaria  nº 
1260/2013 de 07/02/2013, em relação ao Art.2º, que designou 
o servidor SANDRO JERONIMO DE ALMEIDA DINIZ, Matricula 
nº 56096631/2, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato de Obras nº 049/2013.
Art. 2º DESIGNAR, a contar de 05/07/2013, o servidor 
LUCIVAL FURTADO DA SILVA, matrícula nº 54190596/3, Técnico 
em Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar e Fiscalizar o 
Contrato de Obras nº 049/2013, celebrado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA CONSULTEC 
CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA - EPP, cujo objeto é a 
prestação de serviços de reforma geral da EEEF Barão do 
Tapajós, no município de Santarém/PA.
Portaria nº 10693/2013 de 24/07/2013
DESIGNAR, a contar de 05/07/2013, o servidor LUCIVAL 
FURTADO DA SILVA, matrícula nº 54190596/3, Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar e Fiscalizar o 
Contrato de Obras nº 049/2013, celebrado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA CONSUTEC 
CONSULTORIA & TECNOLOGIA LTDA-EPP, cujo objeto é a reforma 
da EEEF. Barão do Tapajós/Santarém/PA.
Portaria nº 10694/2013  de 24/07/2013
DESIGNAR, a contar de 10/07/2013, o servidor PEDRO 
HENRIQURE SIMAO DE MOURA, matrícula nº 80845415/2, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, para acompanhar e 
Fiscalizar o Contrato de Obras nº 106/2013, celebrado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA 
COS CONSTRUTORA TDA-EPP, cujo objeto é a ampliação da 
EEEFM. Dom Luiz de Moura Palha/Xinguara/PA.
Portaria nº 10691/2013 de 24/07/2013
DESIGNAR, a contar de 12/07/2013, o servidor HORACIO 
FERREIRA CARDOSO, matrícula nº 5286824/2, Professor 
Classe II, para acompanhar e Fiscalizar o Contrato de Locação 
nº 026/2013, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A SRA VALDELINA CAVALCANTE 
PINHEIRO, cujo objeto é a Locação de Um Imóvel, situado na Rio 
Ajuai, no municíp   io de Abaetetuba/PA, para uso da Secretaria 
de Estado de Educação/SEDUC, para alojamento de Professores 
do sistema de Organização Modular de Ensino/SOME.


